
Åbnings- og telefontider 

Mandag 10.00-17.00  

Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

 

 

Returadresse 

Land, By og Kultur – Land og Vand 

Smed Sørensens Vej 1, 6950 Ringkøbing 

 

 
Oxfeld Dambrug 
Stampevej 3, No 
6950 Ringkøbing 
Sendt pr. mail til: 
 
Oxriver@live.dk  
  
 

 

 

Dambrugstilsyn 2017 – Oxfeld Dambrug 

 

Hej Henrik 

Jeg var d. 21. august 2017 på tilsyn på Oxfeld Dambrug. På tilsynet gennemgik du og jeg de aktiviteter 
på dambruget, som kan påvirke miljøet. De vigtigste punkter er beskrevet nedenfor.  

 

Eventuelle håndhævelser 

Tilsynsbesøget gav ikke anledning til at meddele påbud, forbud eller indskærpelser.  

Du skal dog have lavet et serviceeftersyn på din boring og være opmærksom på korrekt 
slamhåndtering. Afgitringen ved bundfældningen er heller ikke i orden - se nedenfor.  

 

Egenkontrol 

For 2017 har jeg indtil videre kun modtaget 1 egenkontrol fra april. Jeg afventer den sidste prøve før 
jeg gør yderligere i forhold til vurdering af kravoverholdelsen.  

 

Faunaprøver 

Kommunen har ikke modtaget resultaterne af faunaprøveundersøgelserne fra foråret 2017 endnu. Vi 
forventer, at have disse tal klar til offentliggørelse i slutningen af oktober. Hvis du vil se de hidtidige 
prøveresultater så tag et kig i bilag 1 og følg vejledningen eller se sidste års tilsynsbrev.  

 

Miljøgodkendelse 

Vi fik en samtale omkring en kommende miljøgodkendelse af Oxfeld Dambrug. Der er kommet en ny 

dambrugsbekendtgørelse i slutningen af 2016, og jeg planlægger snarest at indkalde en opdateret 

ansøgning om miljøgodkendelse, da Oxfeld er blandt de to sidste aktive dambrug i kommunen, som 

ikke er blevet miljøgodkendt.  

Sagsbehandler 

Klaus Kevin Kristensen 

Direkte telefon 

99741691 

E-post 

klaus.kristensen@rksk.dk  
Dato 

25. august 2017 

Sagsnummer  

15-010843 

mailto:Oxriver@live.dk
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Stemmeværk 

I vandområdeplan 2016-2021 er det beskrevet, at kommunen skal arbejde for at etablere fri 

faunapassage ved stemmeværket ved Oxfeld Dambrug. Dette projekt er ikke opstartet endnu, men vi 

vil kontakte dig på et tidspunkt for at drøfte dette nærmere.  

 

Afgitring 

Vandstanden stod højt i åen og ved tilsynet kunne vi konstatere, at vand fra bundfældningen løb 

ovenover dambrugets afgitring. Det dur simpelthen ikke. Henrik, du lovede, at bringe dette i orden, 

således at gitterristen vil blive renset og overkanten af gittereret vil blive forhøjet, så alt vand 

fremover passerer gennem gitrene i afgitringen. Du er naturligvis nødt til at lave det så højt at fisk ikke 

kan springe ind i bundfældningen. Vi fik ikke kigget på afløb fra begge bundfældninger, men jeg går ud 

fra at du følger op med afløb 2, hvis der også er problemer her. Ellers skal du kontakte mig. Jeg vil 

gerne snarest muligt have en tilbagemelding fra dig når afgitringen er repareret.  

Jeg kan se, at dine afgitringer tilsyneladende ikke er indrettet jf. den forhåndsgodkendelse, som 

fiskeridirektoratet har udarbejdet. Jeg er ikke klar over hvad der er grunden til dette, men i alle 

tilfælde vil afgitring blive en af de ting vi skal have kigget på i forbindelse med miljøgodkendelsen. 

Kommunen overtager myndighedsrollen i forhold til afgitringer når der foreligger en miljøgodendelse.  

 

Vandindvindingstilladelse overfladevand 

Som du ved er jeres tilladelse til indvinding af overfladevand fra Ølstrup Bæk udløbet og der skal 

ansøges om en ny. På tilsynet fik jeg oplyst, at der skulle være indsendt en ansøgning om fornyelse af 

din vandindvindingstilladelse til indvinding af overfladevand gennem systemet Byg og Miljø. Jeg har 

dog ikke kunne finde sådan en ansøgning i systemet, og der er heller ikke oprettet en sag. Det forstår 

jeg ikke. Du er derfor nødt til at sende mig en mail eller et brev, hvor du du ansøger om 

vandindvinding. Så kigger jeg på det.  

 

Vandindvindingstilladelse boring 

Din grundvandsboring trænger til et serviceeftersyn. Der er ikke noget tætsluttende låg på så der kan 

trænge regn- og overfladevand ned i brønden og måske forurene boringen og vores fælles grundvand. 

Jeg så heller ikke nogen vandmåler ved brønden. Så det skal du også have kigget på. 

1. Normen er i dag, at der skal indrettes et fritliggende let tilgængelig overbygning, enten en 

tørbrønd eller et pumpehus, der ikke må anvendes til andre formål end at beskytte boringen og 

de tilhørende pumpe- og elinstallationer. Du har boringen etableret i en brøndring. Her skal du 

være opmærksom på om brønden er helt tæt i både bund og låg.  

 

Man kan læse om reglerne i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1260 af 28. oktober 2013 om 

udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land.  

 

2. Der skal monteres en vandmåler eller en timetæller på hver boring til at registrere anlæggets 

oppumpede vandmængde eller driftstid, så de oppumpede vandmængder kan beregnes.   

 

3. Et bælte på 5 meter omkring boringen er fastsat som beskyttelsesområde i medfør af 

Miljøbeskyttelseslovens § 22. Der må ikke opblandes gødning eller gødes i 
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beskyttelsesområdet. Der må ikke opblandes eller bruges bekæmpelsesmidler i 

beskyttelsesområdet. 

Ring endelig hvis du er i tvivl om forståelsen af disse vilkår. Giv mig et telefonopkald eller skriv til mig 

når du har fået lavet serviceeftersynet.  

Din eksisterende boringstilladelse er gældende indtil 1. juli 2019.  

 

Jordforurening 

Ingen bemærkninger. 

 

Slam 

I tidligere tilsynsbreve har jeg beskrevet, hvor vigtig det er at du får samlet dit dambrugsslam og får 

det lagt i det dertil indrettede slamdepot. Slammet må ikke deponeres permanent på dambrugets 

arealer.  

En mulighed er at få det spredt ud på landbrugsjord. For at kunne få afhændt slammet skal der udtages 

en analyseprøve for tungmetallerne nikkel og cadmium. Det kan dit analysefirma gøre. Slammet skal 

overholde de krav til indhold, som er angivet i slambekendtgørelsen. Ellers må du ikke udbringe det 

uden en dispensation. Ligger der opgravet slam andre steder end slamdepot skal du have det flyttet til 

slamdepot. Det gælder bl.a. det slam som du graver op fra bundfældningsbassinet.  

 

Konklusion  

Du har nogle ting i forhold til afgitring, slamhåndtering og ansøgning om vandindvindingstilladelse 

som du skal have kigget på. Og ja, så er der også en opgave med at sikre grundvandsboringen mod 

forurening fra overfladevand mv.  

Jeg vil gerne kontaktes når ovenstående er bragt i orden.  

Har du spørgsmål til dette tilsynsbrev er du meget velkommen til at kontakte mig. Så tager vi en snak 

og finder nogle løsninger, hvis der skulle være opstået et problem. 

Se også bilag 1.  

 

Venlig hilsen 

 

Klaus Kevin Kristensen 

Biolog 
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Bilag 1. Faktaboks  

Adresse: Oxfeld Dambrug, Stampevej 3, No, 6950 

Ringkøbing 

Cvr.nr.: 19242501 

Baggrund for tilsynet: Miljøbeskyttelsesloven, 

dambrugsbekendtgørelsen m.fl. 

Tilsynsfrekvens: Et årligt basistilsyn som minimum, herudover 

eventuelle opfølgende tilsyn, evt. 

tilsynskampagner.  

Faunaprøver: Resulater af faunaprøvebedømmelserne ligger 

tilgængelig på www.arealinfo.dk 

I kan se dem ved at zoome ind på jeres 

dambrug. Tilføj kortlaget ”Overfladevand” i 

højre side. Sæt sort flueben i f.eks. ”Dansk 

vandløbsfaunaindeks (DVFI). Herved 

fremkommer stationerne på kortet. Man skal 

herefter klikke på værktøjet ”i” (information) 

for at se oplysningerne i et stationspunkt. 

Værktøjet ”i” fremkommer først på skærmen 

når værktøjslinjen er aktiveret. Der er et 

værktøjslinje-ikon yderst til højre. Ring, hvis 

det giver problemer.  

Brugerbetaling: Dambruget betaler for miljøtilsynet og 

forberedelse. Opkrævningen foregår i 

november måned hvert år og udgør 318,04 kr. 

pr time (2017-tal).  

Offentliggørelse Kommunen har i dag et åbent 

sagsbehandlingssystem, hvor informationer er 

offentligt tilgængelige. Dette tilsynsbrev vil 

også ligge tilgængeligt. Du kan finde sager på 

kommunens hjemmeside under www.rksk.dk 

under ”Se ansøgninger og sager”. Her kan du 

fremsøge oplysninger via adressen.  

Aktindsigt Vær opmærksom på, at enhver har ret til 

aktindsigt i de oplysninger, som 

tilsynsmyndigheden er i besiddelse af med de 

begrænsninger, der følger af 

offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om 

aktindsigt i miljøoplysninger. 

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er 

nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse 

http://www.arealinfo.dk/
http://www.rksk.dk/
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oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen 

til Datatilsynet. Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig. 


